健保局中區分局與全聯會全民健保牙醫門診總額中區分區執行委員會第21次聯席會議紀錄
時間：96年6月22日下午1時
地點：本分局10樓第1會議室
出席人員：

全聯會全民健保中區分區委員會

陳主任委員長泰、劉執行長明仁、陳理事長育志、游理事長振渥、顏理事長榮俊、李委員俊超、吳委員成才、黃委員廷芳、張委員標能、董委員錦川、羅委員界山、張委員明遠、呂委員樹東、吳委員佳潓、郭委員景星

健保局中區分局

林組長興裕、楊主任育英、江專員權富、程課長千花、李秀枝、林淑惠、洪文琦

列席人員：成錦瑩、陳明麗
請假人員：陳經理明哲、吳理事長棋祥、顏委員東傑、朱委員子文、呂委員毓修、李委員俊超、林委員天經
主　　席：丁副理增輝、陳主任委員長泰

紀　　錄：                   陳淑英
壹、宣布開會
貳、前次會議決議事項辦理情形追蹤報告（詳會議資料）
參、主席致詞：（略）
肆、報告事項：

第1案

報告單位：中央健康保險局中區分局

案由：本轄區牙醫總額執行概況及相關資料分析。
決定：

1. 請牙總中區執委會協助宣導會員：

（1） 正確申報處方調劑代碼。

（2） 聘有藥師並有調劑者，則藥師代號欄為必填欄位。

（3） 無藥事人員執業之偏遠地區，經報衛生署同意之院所，請依規定填報調劑方式。
（4） 處方調劑方式為6（符合健保法第43條及自墊核退所定緊急傷病之患者由院所自行調劑），佔該月申報總件數5％以上時，本局將加重審查。
（5） 正確申報國際疾病分類號碼。

2. 為讓民眾獲得就醫所需資訊，持續提升健保醫療服務品質，於全球資訊網（一般民眾/民眾就醫服務/中區醫療品質資訊公開）公開院所執行根管治療90天完成率。

第2案

報告單位：全聯會牙總中區分區執行委員會

案由：牙醫門診總額六分區預算分配的探討
伍、討論事項

提案1         提案單位：中央健康保險局中區分局

案由：有關牙醫門診醫療給付費用總額牙周病照護計畫，請 貴會惠予協助宣導會員，依臨床治療指引步驟執行，提請討論。
決議：照案通過。
提案2         提案單位：中央健康保險局中區分局

案由：為提升本分區專業醫療服務品質，針對保險對象牙齒填補一年保存率與二年保存率之指標項目，請惠予協助輔導。

決議：照案通過，由本分局提供96年1月保存率低於10百分位院所名單，供 貴會輔導。

提案3         提案單位：中央健康保險局中區分局

案由：因應審計部請本局檢討改善IC卡登錄及上傳資料正確率暨依新頒規定（行政院衛生署95年8月2日公告修正「全民健康保險醫療辦法」第11、12、13條條文）加強管理，請協助宣導會員配合辦理。
決議：照案通過，請 貴會協助宣導會員依輔導計畫內容配合辦理。
提案4        提案單位：中央健康保險局中區分局

案由：有關「96年3月健保IC卡登錄及上傳資料品質實施方案」勾稽結果，錯誤率>10%計157家，較95年12月205家減少48家，請繼續協助輔導使期錯誤率降至3%以下。

決議：照案通過，由本分局提供健保IC卡登錄及上傳資料品質實施方案錯誤率大於10%之院所名單供 貴會輔導。

提案5                        提案人：張委員明遠

案由：敬請 貴分局不定期稽查轄區內支援醫師報備之真實性及合法性，以杜絕人頭虛報，確保會員之開業秩序及公平性。

決議：列為本分局不定期實地審查作業項目之ㄧ。
提案6    提案單位：全聯會牙總中區分區執行委員會

案由：有關如何有效降低交叉重複洗牙乙案，建議訂定洗牙標準程序，提請討論。

說明：

1、 建議訂定洗牙標準程序：
（1） 先詢問病人半年內是否做過全口洗牙（可查IC卡）。

（2） 專業判斷病人是否確實需要全口洗牙。
（3） 處理步驟:
1、 若半年內有做過全口洗牙，依專業認定視需要再提供全口洗牙或局部洗牙。
【註】：限有治療需要之患者每半年最多申報一次。

2、 若半年內未做過全口洗牙，可給予全口洗牙。
3、 全口洗牙建議併同牙周疾病控制基本處置，牙周疾病控制基本處置內容包含患者先行漱口、在牙結石清除前將牙菌斑顯示劑塗佈於患者所有牙面上、患者再次漱口、基本潔牙教導、實施牙結石清除，完成狀態除特定維護教導區域外，牙菌斑、牙結石清除。
4、 上述診療應徵求病人同意後執行診療。
2、 請四縣市公會轉知所屬會員依此標準程序辦理。
決議：照案通過，另請参照「全民健康保險醫療費用支付標準」之規定，申報牙結石清除費用。

陸、臨時動議

提案1    提案單位：全聯會牙總中區分區執行委員會

案由：對於60歲以上且申報點數12萬點以下之資深醫師，敬請 貴分局能同意以書面方式申報，不需另外將案件登打。

決議：依據「全民健康保險醫療費用支付標準」第一部總則第7條規定，本分局歉難同意。
柒、散會：下午3時15分。

共一頁／第一頁
PAGE
共六頁／第五頁